
صفحه ۴ صفحه ۴

گروه دیپلماســی: روز گذشــته ابراهیم رئیسی،  رئیس 
دولت سیزدهم، در جمع سفرا و رؤسای نمایندگی های 
ایران در کشــورهای همســایه از وضعیــت ارتباطات 
تجاری و اقتصادی و دیپلماتیک کشــور گلایه کرد و از 

سفرا خواست که تلاش خود...

گروه دیپلماسی: ســخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
ان شــاءاالله در روزهــای آتــی در حوزه خنثی ســازی 
تحریم ها خبرهــای بهتری در راه خواهد بود. ســعید 
خطیب زاده بــا بیان اینکه در جریان تعامل و همکاری 

با کشورهای همسایه...

سند جامع همکاری ۲۰ ساله
 با روسیه منتظر مجوز دولت

انتقاد های رئیسی از سفرای ایران
 در کشورهای همسایه

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد: رئیس دولت در گردهمایی رؤسای منتخب نمایندگان  ایران  

 «چگونه می اندیشیم؟»؛ برجام 

در  تحریم هــا  نهادینه شــدن 
نظام سیاسی-اقتصادی بین الملل 
یک تهدید جدی برای ایران است؛ 
شــاید حتی بیــش از خطر جنگ. 
برجام پرونده ای ملــی و تاریخی 

ا ســت. ظلم انکار ناپذیری بر ما روا می شود. همه ما 
موظفیم هرچه در توان داریم، برای حل این مشــکل 
حیاتی تلاش کنیم. البته خطر نوشــتن در چنین امور 
مهمی این اســت که انســان نگران اســت که مبادا 
مطلبی بنویســد که اشتباه باشد و تأثیر منفی هرچند 
اندکی بر منافع ملی داشــته باشد. ازاین رو اختصار و 
پرده پوشی را در این نوشتار در پیش می گیرم تا صرفا 
با مخاطبان خاصی در جامعه سیاسی ارتباط برقرار 
کنم. در هــر صورت چنین مطالبــی را باید به عنوان 
یک پیش نویس بــرای مباحثه و غنی شــدن فضای 
گفت وگو تلقی کرد و نه یک اظهارنظر نهایی. نوشتن 
در چنین موضوعاتی حزم و احتیاط فراوان می طلبد. 
دانــش ما از پیچیدگی روابط بین الملل اندک اســت 
و بایــد هم افزایی کنیم تــا قدری بر ایــن پیچیدگی 
فائــق آییم. یک پرســش مهم بــرای تصمیم گیران 
و مذاکره کنندگان ما این اســت کــه چگونه و با چه 
فرایندها و قواعدی به برجام می اندیشــیم؟ دستگاه 
فکری دیوان سالاری ما چه ویژگی هایی دارد؟ اساسا 
از چــه منظرهایی می توان به برجام نگریســت؟ هر 
منظری دســتاورد خود را دارد و ضروری  اســت این 
نگاه هــا مدیریــت شــود. مجموعــه ای از نگاه های 
داخلی و خارجی وجود دارد که این پرونده را نه تنها 
از حیث ملی و بین المللی بلکه از حیث «آکادمیک» 
و نظریه های تصمیم گیری منحصربه فرد کرده است. 
ایــن منظرهــا و فرایندهــای تصمیم گیری چیســت 
و چگونــه شناســایی آنهــا می تواند به گره گشــایی 
بینجامد؟ بــه نظرم به اهمیت چنین پرســش هایی 
پی نبرده ایم. شــاید پاسخ به این پرسش ساده باشد؛ 
اما مشــکل مــا این اســت که به موضوعات ســاده 
توجــه نمی کنیم. اغلب تصور می کنیم که پاســخ ها 
باید فلسفی یا تجریدی باشــد تا قوی و قاطع باشد. 
به هر حال من ســعی می کنم که بخشــی از پاسخ 
را و تنها بخشــی از پاســخ را، بیان کنــم. منظرهای 
گوناگونــی بــرای فکرکردن بــه برجــام پیش روی 
ماســت که باید یک به یک آنها را برشــماریم؛ منظر 
اقتصــادی، حیثیتی، ایدئولوژیک، حقوقی، سیاســی، 
بین المللی و... . گونه شناســی منظرها در رویکردی 
کاربــردی و عملیاتی و از حیث نظــم فکری به کار 
ما می آیــد. به ویژه آنکه برخی از سیاســت مداران و 
سیاست گذاران و فعالان سیاسی و رسانه ای ما ابهام 
در اندیشیدن دارند. گاهی پیش می آید که همه چیز 
را با یکدیگر در هــم می آمیزیم و نمی توانیم «الأهم 
فالأهم» کنیم. به نظرم این یکی از ویژگی های نمایان 
در فرهنگ ماســت. گویی ایهام و اســتعاره و مجاز 
و کنایه که در شــعر شیرین پارســی فراوان است، به 
نحوه تفکر اجتماعی و سیاســی مان هم کشیده شده 
است. نه تنها سخن گفتن بلکه گاهی روش اندیشیدن 
ما نیز وجهی درهم آمیخته و مغشــوش دارد. البته 
این سخن مطلق نیســت و شامل همگان نمی شود؛ 
اما حداقل می تــوان گفت شــمار درخور توجهی از 
ما ایرانیان و ازجمله شــماری از سیاســت مداران و 
مدیران چنین ویژگی هایی دارند. توان تفکیک امور و 
شناسایی پایه اصلی مطالبات ملی در مذاکرات بسیار 
مهم است. یکی از منظرهایی که در این نوشتار ارائه 
می کنم، برداشــت ما و روش اندیشــیدن ما به نظام 
سیاســی آمریکا و روابط بین الملل و ماهیت چالش 
هســته ای اســت. ما چگونه به آمریــکا می نگریم؟ 
تصور برخی از ما از نظام سیاسی آمریکا چنین است 
کــه جمهوری خــواه و دموکرات تفــاوت چندانی از 
حیث رابطه با ایران ندارند. این سخن درستی است؛ 
اما نتیجه ای که از آن می گیریم، چندان دقیق نیست. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 یکی سؤال مرا پاسخ گوید!

ســاله   ۱۶ دوره  گذشــته  هفتــه 
از  صدراعظمی آنگلا مــرکل پس 
چهــار دوره پیاپی رســما به پایان 
آلمانی  این سیاســت مدار  رسید و 
مســئولیت خود را به اولاف شولتز 
واگذار کرد. خداحافظی تنهــا صدراعظم زن آلمان با 
ادای احترام کم نظیر مردم، احزاب و سیاســت مداران 
آلمانی به شخصیت ویژه او تاریخی شد. مرکل با عزت 
و افتخار کنار رفت. همه طیف های سیاسی شخصیت 
تأثیرگذار او را ســتودند، برایش مراســم بزرگداشــت 
گرفتند و به احترامش ایســتادند و کــف زدند. ارتش 
آلمان نیز در مراســم ویژه ای همراه با مارش نظامی با 
صدراعظم خداحافظی کرد تا این بدرقه باشکوه برای 
مرکل ۶۷ ســاله که نزدیک به چهار دهه در سیاســت 
و مناصــب بالای قدرت بود در آســتانه بازنشســتگی 
لحظاتی احساســی و توأم با رضایــت قلبی رقم زند. 
البتــه برای کســی چــون او بازنشســتگی مفهومی 
نخواهد داشــت و همچنان در عرصه سیاسی آلمان 
تأثیرگــذار خواهد بود. آنگلا اســتعداد خود را از زمان 
دانش آموزی بروز داد. دختر ساده پوش هامبورگی به 
ریاضیات، فیزیک و شــیمی علاقه زیادی داشت و زبان 
روسی را خیلی خوب فراگرفته بود. او در ۱۹۸۶ درجه 
دکتــری خود در شــیمی کوانتومــی را دریافت کرد تا 
به تدریج با ورود به فعالیت های حزبی نشانه های بروز 
سیاســت مداری بزرگ در وجودش نمایان شود. مرکل 
یکی از طولانی ترین دوره های صدارت در نظام سیاسی 
آلمان را دارد. تحلیلگران سیاسی او را سیاست مداری 
باهوش، متیــن، دقیق، عمل گرا و موفــق می دانند. از 
مرکل در طول مدت زمامداری اش بر آلمان، بارها با نام 
قدرتمندترین زن جهان یاد شد و بسیاری از تحلیلگران، 
او را رهبر جهــان آزاد توصیف کردند. مجله فوربز ۱۰ 
بار او را دومین شخص قدرتمند جهان نامید و در سال 
۲۰۱۵ نیز از سوی مجله تایمز به عنوان شخصیت سال 
برگزیده شــد. او تنها صدراعظم زن در آلمان بود و از 
۲۶ مــارس ۲۰۱۴ تا هفته قبل رکورد طولانی ترین دوره 
تصدی دولت در بین ســران کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا را از آن خود کرد. مرکل هرچند نتوانســت رکورد 
زمان صدارت پدر سیاسی اش، هلموت کُهل را بشکند، 
اما شهرت و شخصیت او و بدرقه و مشایعت متفاوتش 
از کُهــل و تمامی صدراعظم های پیشــین آلمان فراتر 
رفت. او مثل اغلب سیاســت مداران و هم کسوتانش 
در آلمان، برای دوران بازنشســتگی  هیچ دغدغه مالی 
نخواهد داشت. حقوق بازنشستگی دائمی آنگلا مرکل 
بــا توجه به ســمت هایی کــه در دوران فعالیت های 

حزبی و سیاسی داشته است، تعیین می شود.
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ورود لوازم خانگى 
کره اى  بر دوش کولبر 

هم ممنوع شد

دولت به این نتیجه 
خواهد رسید که 

مملکت دارى سخت است

مذاکره
 در سکوت خبری

دور هفتم مذاکرات احیای توافق هسته ای در وین

 علی دایی 
احمدی نژاد

تأیید بعد از ۱۲ سال!
یادداشت

از فرقه دموکرات آذربایجان تا شهر شوشى

درســت ۷۵ ســال پیش در چنیــن روزی فرقه 
دموکــرات آذربایجــان مضمحــل و با قیــام مردم 
آذربایجان، پیش از رســیدن ارتش کشــور به تبریز، 
بســیاری از رؤســای این فرقه دست نشانده از جمله 
غلام یحیی و ســیدجعفر پیشــه وری به شمال ارس 
پناهنده شــدند. با وجود گذشت ۷۵ سال از شکست 
ایــن جریان قوم گرا و انتشــار آثار پژوهشــی فراوان 
درباره این فرقه، همچنان ابعاد ناگفته قابل توجهی 
درباره ظهور و ســقوط این فرقه و جریان مشابه در 
مهاباد وجود دارد. بنا بر اســناد مسلم و مسجلِ در 
دســترس با هدف اعمال فشــار برای دســتیابی به 
امتیاز نفت شــمال ایران به دســتور اســتالین، صدر 
هیئت رئیســه اتحاد جماهیر شــوروی به مولوتوف، 
وزیر امور خارجه و ســپس باقــراوف، رئیس حزب 
کمونیســت جمهوری آذربایجان، در بادکوبه مبنی 
بر ضرورت تأسیس جریان های تجزیه طلب در ایران 
اقداماتی صورت گرفت و ســپس حــزب دموکرات 
کردســتان ایران با انحلال و تغییر نام کومله ژ-کاف 
و فرقــه دموکرات آذربایجان با انحــلال و تغییر نام 
کمیتــه ایالتی حزب توده ایران در صفحات شــمال 
غرب کشور فعالیت خود را آغاز کردند. این اتفاق در 
دوره ای روی داد که ورق جنگ دوم جهانی برگشته 
و شکســت ارتش هیتلری آلمان آغاز شــده بود. در 
تهران نیز در ســال ۱۳۲۴ پس از مرتضی قلی بیات 
و ابراهیم حکیمی و محســن صدر دوبــاره ابراهیم 
حکیمی به نخســت وزیری رســیده بود. بنا بر تعهد 
دولت های انگلیس و شــوروی در پیمان ســه جانبه 
با ایــران در ۹ بهمــن ۱۳۲۰ مصادف بــا ۲۹ ژانویه 
۱۹۴۲ مبنــی بر تــرک خاک ایران حداکثر شــش ماه 
پــس از پایان جنگ با آلمان، دولت شــوروی حاضر 
به تخلیــه خاک ایــران نبود. تــلاش حکیمی برای 
دیــدار با اســتالین هم به جایی نرســید. پیش از آن 
مخالفت دولت ساعد و مجلس چهاردهم با اعطای 
امتیاز نفت شــمال به شــورو ی موجــب نارضایتی 
عمیق شوروی شــده بود. در چنین شرایطی قوام به 
نخســت وزیری کشور رسید. ســفر دو هفته ای قوام 
به شــوروی و دیدارهای دوجانبه وی با اســتالین و 
مولوتوف نیز به نتیجه روشــنی نرسید. پیگیری های 
جدی و وطن خواهانه سیدحســن تقی زاده و سپس 
حسین علا در ســازمان ملل متحد در لندن و سپس 
در آمریــکا و حمایت دولت آمریــکا از این اقدام نیز 
موجــب طرح موضوع ایــران در شــورای امنیت و 

صدور قطع نامه های پی درپی درباره ایران شده بود. 
شــوروی نیز ابتدا توســط روزولت و ســپس ترومن 
تحت فشــار قرار داشت. قوام با ریسک بالا با بخشی 
از تقاضاهای دموکرات های مستقر در تبریز موافقت 
و با شــوروی نیز بر ســر تأســیس شــرکت مشترک 
نفتــی موافقت اولیــه ای کرده بود. در این شــرایط 
پیگیری هــای نمایندگــی ایران در شــورای امنیت و 
نیز با مخالفت شــاه با بخشی از ریســک قوام و نیز 
پیگیری های جورج آلن ســفیر تــازه منصوب آمریکا 
در تهران عملا شــوروی تحت فشار قرار گرفت و در 
نهایت در اردیبهشــت ۱۳۲۵ مجبور به تخلیه خاک 
ایران شــد. در این دوره حفــظ تمامیت ارضی ایران 
در شرایط دشواری قرار داشت. فرایند تأسیس فرقه 
دموکرات آذربایجــان و حزب دموکرات کردســتان 
ایران و تأســیس دو جریان قوم گرا در شــمال غرب 
ایران نیازمند بازبینی اســناد تاریخی فراوانی است. 
چرایی خروج نیروهای شوروی نیز نیازمند دسترسی 
به اســناد تاریخی آرشیوهای اتحاد جماهیر شوروی 
اســت. با ۷۵سالگی خروج ارتش شوروی از ایران و 
ســپس اضمحلال فرقه دموکرات آذربایجان بخشی 
از اسناد تاریخی کشــور و نیز بخش مهمی از اسناد 
تاریخــی دولت هــای انگلیس و آمریــکا درباره این 
موضــوع سرنوشت ســاز برای ایران یعنــی ظهور و 
ســقوط جریان های تجزیه طلب برســاخته شوروی 
منتشر شده است. متأســفانه آگاهی ما درباره اسناد 
شــوروی بســیار محدود و تقربیا در حد صفر بود. با 
فروپاشــی شــوروی این امکان برای کشــور فراهم 
شــد تا بتوان بخشی از اسناد آرشــیوهای شوروی با 
محوریــت ایران و احزاب ایرانــی مانند حزب توده و 
نیز فرقــه دموکرات آذربایجــان و جمهوری مهاباد 
را به ایران منتقل کرد و دســت وابستگان تاریخ ساز 
را رو کــرد. ایــن مهــم شــوربختانه در کانون توجه 
مســئولان مربوطه در کشور در وزارت امور خارجه و 
نیز مراکز سندی کشــور قرار نداشت و این فرصت با 
ســازمان یابی دوباره دولت روسیه از دست رفت. در 
دو دهه گذشته یکی از سیاست مداران و نویسندگان 
جمهوری آذربایجان به نام جمیل حســنیلی بخشی 
از اسناد آرشیوهای حزب کمونیست شوروی درباره 
تأســیس و فعالیت های فرقه دموکــرات آذربایجان 
را در کتاب آذربایجان ایران، آغاز جنگ ســرد منتشر 
کرده اســت. این اســناد بر تاریکی هــای این رویداد 
تاریخی نوری افکنده و بر اطلاعات تاریخی ما درباره 
این رویداد تاریخی افزوده اســت. ســپس حســنلی 
تعدادی از اســناد دخالت های شوروی در تشکیل و 
ســپس ادامه حیات فرقه دموکرات آذربایجان را از 
طریق مؤسسه ویلسون در آمریکا که روی جنگ سرد 

تمرکز دارد، منتشر کرد. 

یادداشت

ساختمان هاى ناایمن و تهدید زلزله

قانــون نظــام مهندســی و کنترل ســاختمان 
مصــوب ۱۳۷۴ قانون مرجع کشــور درباره تأمین 
کیفیت ساخت وسازهاست. در این قانون به منظور 
تأمین ایمنی، آسایش، بهداشت، بهره دهی مناسب 
و صرفه اقتصادی ســاختمان ها و انجام درســت 
وظایف مســئولان در تأمین کیفیت ســاختمان ها، 
لایه هــای مختلف نظارتی تعریف شــده اســت. 
«نظــارت عالیه بر اجــرای ضوابط شهرســازی و 
مقــررات ملی ســاختمان» که مطابــق ماده ۳۵ 
قانــون مذکور بر عهــده وزارت راه و شهرســازی 
اســت. «کنترل و نظــارت بر اجرای ســاختمان و 
امــور شهرســازی» که براســاس مــاده ۳۰ و ۳۴ 
باید توسط شــهرداری ها به انجام برسد. «نظارت 
بــر اجرای صحیــح عملیات ســاختمان از لحاظ 
انطباق با مشــخصات مندرج در پروانه، نقشــه ها 
و محاسبات فنی» توســط مهندسان ناظر مطابق 
مــواد ۲۱ و ۲۲ آیین نامه اجرائی مــاده ۳۳ قانون، 
«نظــارت بر حســن انجــام خدمات مهندســی 
اشخاص حقیقی و حقوقی» توسط سازمان نظام 
مهندســی براســاس ماده ۱۵ و «نظارت بر نحوه 
اجرای ضوابط شهرســازی و مقررات ساختمانی 
توسط کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی، سازمان ها 
و دســتگاه های دولتی و غیردولتی» مطابق ماده 

۳۶ آیین نامــه اجرائی قانون. به عبارتی زنجیره ای 
از نظارت ها وجود دارد تا بناهایی که در شــهرها و 
روستاهای کشور براساس صدور پروانه ساختمانی 
از شــهرداری ها و دهیاری ها ســاخته می شــود، 
منطبق بر استانداردها باشند. البته مورد آخر یعنی 
نظارت های مردمی وابسته به عامل دیگری است 
که آن «اطلاع و آگاهی عمومی از قوانین و مقررات» 
این حوزه است. ماده ۳۷ آیین نامه اجرای ماده ۳۳ 
قانون مذکور اطلاع رسانی و آگاهی بخشی عمومی 
از طــرق مختلف همچون تهیه و پخش برنامه از 
رسانه را نیز بر عهده «وزارت راه و شهرسازی» قرار 
داده است. با وجود موارد نظارتی فوق اما چگونه 
است که در مرکز کشور و در مناطق بیست و دوگانه 
شهرداری تهران، شهری که قیمت متوسط مسکن 
در آن بیــش از ۳۰ میلیون تومان اســت، در پاییز 
۱۴۰۰ یعنی ۲۵ ســال بعــد از تصویب قانون نظام 
مهندســی همچنــان ســاختمان هایی مخالف و 
مغایر با مقررات ملی ســاخته می شود؟ به عنوان 
یک مهندس عمران و پژوهشــگر مســائل شهری 
در روزهای اخیر از ساختمانی در منطقه ۱۹ تهران 
بازدید کردم که پروانه و نقشه های مصوب آن برای 
پنج طبقه در نظر گرفته شــده بود، ولی مالک آن، 
ساختمان را با هفت طبقه در مرحله سفت کاری 
در حال اجرا داشت. نورگیرها پوشانده شده بود و 
مقاطع سازه ای که باید مقاومت و استحکام بنا را 
در برابر نیروهای خارجی همچون زلزله تأمین کند، 
حتی با نقشه های اولیه که برای پنج طبقه طراحی 

شده بود مطابقت نداشت و ضعیف تر بود. 

 حامد خانجانى* احسان هوشمند

ادامه در صفحه ۹

ادامه در صفحه ۱۰

 فقه احزاب یا 
مشاوره فقها؟

 احــزاب فقهی یا فقه احــزاب؟ رابطه حزب و فقه 
در ســاختار مردم ســالار امکان پذیــر چگونــه تعریف 
می شود؟ آیت االله محســن اراکی اخیرا در کنگره حزب 
مؤتلفه گفته اســت: «شــاید لازم باشد در حوزه ها فقه 
تشــکیلات و احزاب محقق شــود. قبل از اینکه احزاب 
به وجود آیند باید فقه احزاب شــکل بگیرد و پایه تمام 
اینها فقه الهی اســت. باید از حوزه ها خواسته شود که 
به چنین مسئله ای بپردازند». زمانی سازمان مجاهدین 
انقلاب اســلامی آیــت االله راستی کاشــانی را به عنوان 
نماینده امــام درون خود پذیرفته بــود تا تصمیماتش 
شــائبه های غیرشرعی نداشته باشد که البته این تجربه 

در نهایــت به اختلاف و انحلال این حــزب در دهه ۶۰ 
انجامید. شاید شــبیه ترین حزب سیاسی ایران به مدلی 
که آیت االله اراکی مدنظرش است، در حال حاضر جبهه 
پایداری باشد؛ جریانی که در حزب  خواندن خودش البته 
دچار نوعی دوگانگی و ســردرگمی اســت؛ از یک سو 
درخواست ثبت به عنوان حزب به وزارت کشور می دهد 
و از ســوی دیگر می گوید مدل تحزب ورزی اش متفاوت 
اســت و به پدر معنوی اش آیت االله مصباح یزدی اقتدا 
می کند که چندان با حزب میانه ای نداشت و حتی آرای 

او علیه آن بود. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

واکنش موسوی تبریزی به سخنان آیت  االله اراکی

محمد مهاجری:

شرق برای سال ۱۴۰۱    منتشر می کند
سر رسید «عصر حرکت»

برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار با سررسید 
«عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود

 تا بر حسب یک سنت چند ساله با دقایق یک روزشمار 
تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند.


